CAPUT XXVIII.

Paulus V., aliisque subinde Pontifices silentium de Divinis Auxiliis indicauit, sivevnde interim pacis studio, donec meditatum Judicium prodeat.

terosque pene omnes, invidioso Janfesianorum nomine infamari solitos viros, Molina defensoribus, & gratia per se efficacis hostibus aliquando tandem adscribat. Vix enim unus illorum occurrit, qui Aravii sistema non statuat, missoque physica pradeterminacionis nomine, gratiam effeacem, in sola delectatione, ac suavitate vicitri possum, non agnoscat.

Qui plura volet, & Aravil mentem de ipso doctrinæ capite intimius nosse cupiet; legat prælaudati articuli quinti, & sexti dubii calcem, ubi post motam de nomine item, ita denum Molinam, ejusque de Divina Gratia efficacia sententiam, cum universo Thomistarum grege rursus exagit. Sequitur secundo, ait ille, ex bujus nostræ questionis resolutione, falsam omnino esse doctrinam noviorum quorundam Theologorum, quibus adhæsit Ludovicus Molina libro citato, quest. I. disp. 38. que affirmat, in libera humani arbitrii facultate positum esse, ut gracia Dei, operans, & præveniens, fiat cooperans, & subsequens; quod auxilium Dei sufficiens reddatur efficax; & quod conditionata Dei voluntas fiat absoluta, & determinata. Hujus doctrine falsitas ex eo constat, quod offendimus, bunanum arbitrium in omni studiosa operatione præveniri a Deo Auxilio efficaci, ipsum hominis arbitrium prædeterminante, prædeterminatio sollem moraliter; que, licet nulla ex parte humana voluntatis libertatem minuit, efficacie tamquam illam modum suauissimum, & ejus nature valde accommodato, ad omnem hujusmodi actionem, præsertim supernaturalis ordinis, prædeterminat. Itaque liber ipse voluntatis confusus, quo Deus vocantur & inspirantur, non determinat ipsum Dei concussum, & præviuum auxilium: sed e contra ipsa humana voluntas a Dei prævenienti auxilio ad tamē consensum efficaciter prædeterminatur: atque adeo efficacia Divinorum auxiliorum nullatenus a libero voluntatis usq; pendet, nisi ad eum modum, quo efficientia causa dicitur pendere ab effectu, ut a terminante ipsam causam efficiens, que cum proprietate dependens appellari non potest. Similiter quod gracia Dei operans resuere habeat, & rationem cooperatricis gratie, non ab humano arbitrio desumit, sed ab ipsa Dei voluntate, ex qua utriusque gratiae rationem sortitur: & tamen quod Dei voluntas absoluta sit, & efficax, comparatione ad actus humani arbitrii studiosos, & supernaturalis ordinis, ex semper habet, sicut & habet omnem suam perfectionem.

Potest forte dubitari, an potuisse Deus ita natura ordinis, & gratie disponere, ut efficacia Divina voluntatis, Divine Gratia, Divinorumque auxiliorum, ex libro humani arbitrii usq; tanquam ex quadam conditione, penderet. Verum quod de facto ita contingat, falsum omnino, & improbable est; censio: quia neque decet ipsam Divine providentie maiestatem, ac suavitatem: & quia sacra Litera nos docent oppositum, in his maxime operibus, quibus æternæ prædestinationis ordo in tempore consumatur. Non enim principia tantum, ac præcipuum locum Divine Gratia in ordine prædestinationis tribunt; verum & omnem dependentiam ab humano arbitrio, etiam ut a conditione quadam requista, derogant &c.

Legat & ejusdem in univerlam Aristotelis Metaphysicam Commentarios, lib. 8. quest. 9. art. 4. in Appendix, ubi præmotionem ex se efficacem, & efficaciter prædeterminantem ad actus causarum omnium etiam liberarum, multis demonstrat. Molinam, Fonsecam, Suarem, Lessum, Conimbricenses, carterosque hac parte Angelicas Scholas oportes ducius excipit, illorum in oppositum argumenta diluit, ut nihil ultra a studiissimo doctrinæ Thomistica sectatore delideri merito possit.

Item de Divinis Auxiliis intentatam, atque in integro plane decennio mature discussam, in suspento poferat Paulus V., dato fiduciario Rescripto, fideiisque Pontificiam promulgandæ meditata definitionis oppignorarat. At, ut erat præteritarum controversiarum memoria recens, nec satis litigantium animi, diuturna velitatione exasperati, in officio contineri poterant; filere illos omnino voluit, ne qua forte suborirent nocte litis occasio. Omni de Divinis Auxiliis tractatione interdixit, die 1. Decembri 1611. solenni Romanae Inquisitionis Edicto. *Sanctissimus D. N. decrevit*, (sic enim habebat) ut scribatur *Nuntius Apoloticus*, quod notificat, & ordinat Superioribus Religionum, Universitatibus studiorum, & Ordinariis sua Nuntiatura, ne finant imprimi in materia de Auxiliis, etiam sub pretextu commentandi S. Thomam, aut alio modo: Et qui volunt de hac materia scriberet, & imprimere, prius mittant tractatus, & compositiones ad hanc sanctam Inquisitionem.

Hoc idem Urbanus VIII. die 22. Maii 1625., interministrum etiam penitus, ex ejusdem Inquisitionis Consulto confirmavit, in hac verba.

„Feria V. die 22. Maii, anno a Nativitate D. N. Iesu Christi. 1625.

„In generali Congregatione S. Romanæ, & Universali Inquisitionis, habita in Palatio Apostolico apud S. Petrum, coram S. D. N. Urbanu, Divina providentia Papa VIII. ac Illustrissimis, & Reverendissimis S. R. E. Cardinalibus, in universa Republica Christiana contra hereticam pravitatem Inquisitoribus Generalibus, a Sancta Sede Apostolica specialiter deputatis.

„Cum alias felicis recordationis Paulus Papa V. Predecessor noster, Decretum in generali Congregatione S. Romanæ, & universalis Inquisitionis ediderit, tenoris sequentis, videlicet, *Sanctissimus D. N. decrevit*, ut scribatur *Nuntius Apoloticus*, quod notificat, & ordinat Superioribus Religionum, Universitatibus studiorum, & Ordinariis sua Nuntiatura, ne finant imprimi in materia de Auxiliis, etiam sub pretextu commentandi sanctum Thomam, aut alio modo: Et qui volunt de hac materia scriberet, & imprimere, prius mittant tractatus, & compositiones ad hanc S. Inquisitionem.

„Sanctissimus D. N. supradictum Decretum hoc suo praesci Decreto confirmavit, & innovavit; districte præcipiens, ac mandans omnibus, & singulis cuiusvis Religionis, Ordinis, Congregationis, Instituti, & Societatis, etiam ne necessitate exprimenda, Regalaribus, & aliis quibusunque, tam Ecclesiasticis, quam facultibus personis, cuiuscunque status, conditionis, gradus, & dignitatis, tam Ecclesiasticis quam sæcularis, ut in posterum non audeant imprimere, vel quoquo modo in lucem edere libros, tractatus, vel compositiones, ex professo, vel incidenter, aut pretextu commentandi S. Thomam, vel quemlibet alium Doctorem, aut quavis alia occasione, pretextu, vel modo, de materia Auxiliorum Divinorum tractantes, sine expresa, & speciali licentia, a Sanditate Sua in Congregatione S. Officii obtinenda; donec aliud in hac materia a Sede Apostolica fuerit ordinatum. Ut autem hujusmodi Decretum in-

„vio-

„violabiliter obseretur, eadem Sanctitas Sua voluit, & declaravit, contravenientes, poenas priuationis dignitatum, & officiorum suorum, voluntatis & timorati, quorum minor est pars, eam servare, aliis non servantibus: quia inde sequetur, folios deteriores consequentia Ecclesiastica, magno Ecclesiæ, & fidicium damno. Vel si, orta gravi, & publica diffensione inter incolas aliquius Civitatis, aut Provincie, Rex, pronovendo pacis causa, vietandique mali impudentis, jubet, statim arma deponi ab uraqua parte; non teneretur pars seniora deponere, deterior non deponente, sed abutente alterius obedientia, ad servandum, & grassandura pro libito. Sic igitur, quamvis mens Pontificis sufficeret, ut omnes penitus ejusmodi controversias vulgaris desisterent, quod ad dissidium extingendum, pacemque revocandum, & servandum condicibile sufficeret, si pars uraqua Mandato, ut par erat, morem gerisset, & Jansenii Augustinus aeternam silentio sepultus fuisset. Cum tamen, ut manifestum est, non servaret factus probabilitate a Jansenii sectatoribus, qui ea non obstante, nibil non faciunt, & hucusque servant, ut tum libris editis, tum quibusunque aliis possunt modis, sectam suam propagant, in anima perniciem, & grave dannum Ecclesiæ, non teneretur pars seniora Doctorum orthodoxorum stare proibitionem, que servari negavit hoc tempore, sine gravitate animarum perniciem, & Ecclesiæ detrimento.

Quis horum Decretorum sensus, diu, multumque initio quæsum est. Fuerit, qui omnem de Divinis Auxiliis tractationem veritatem dicenter, quod ita Pontificis verba sonare videantur: ali unam de gratia se ipsa vicitri, & efficaci questionem interdicunt opinabantur: nonnulli Scientiam-Medium, ceteri gratuitam prædestinationem, ac physicas præmotiones, eadem silentii lege conclusas, existimabant. At, ut fatear, quod res est, major fuit in expondere lege contentio, quam in servanda religio. De Divinis quidem Auxiliis scriptiones bene multæ, tractationes, libri, sed eas prohibitiones Jansenianæ magno Ecclesiæ damno violarunt; atque ut confutari possent, Catholicos ut idem facerent, pene nolentes coegerant.

Rogandi hic obiter viri boni, quibus haec nostra lucratrice stoma forsan erit, nobisque indicium silentium fortassis obseruent, num quod Martinon, quod Brietio, hoc & nobis usurpare diceat? Quod illi pro Jansenio confutando fas esse fibi repararent, hoc & nobis, pro confutatis incepit, fabellis, fas etiam fuerit? Nam & Moliniani, fabularum illarum servidi venditores, indicta silentia violarunt: arma, qua deponi fuerat Pontifex, nulla obtenta venia, resumperunt, nontraque jam ad fabulandum religione abutuntur. Quidni ergo Martinoni confilii obsequiamur, dicamusque cum Brietio: Inhibita fuerunt de hac materia scriptiones, & libri; sed has prohibitions Moliniani magno veritatis damno violarunt; atque, ut confutari possent, Thomistas, ut idem facerent, pene nolentes coegerant.

Theophilus Raynaudo stomachum fecit aliquandiu Pontificium hoc interdictum. Ut ab Alexandro VII. post danatas quinque hereticas, illas propositiones recinderetur, supplicavit, edito singulari Opusculo, cui titulum fecerat: *Theologia supplex*, (2) *infracta libello*, pro libera questione, num Scholasticarum inter Doctores discussione, cum charitate, atque modestia. Multiplici argumentorum genere probandum, sibi sumptus, minus hoc interdicto Ecclesiæ dignitati, & utilitati consultum esse; multaque ex eo dama prope-diem oritura, nisi brevi recinderetur. Verum, ut erat illi impotens adverbus Prædicatorum Ordinem livoris, invidia, maledicentia, non potuit, quin totu[m] Opusculo ingenuum sibi virus, & bitem effunderet. Prædicatores indicendi hujusce silentii apud Summos Pontifices auctores suffit, ubique passim oblatevar, ac stilo, ut affoler, fallito admodum, ac piperato. De interdicto interponendo, Apostolica Sedi ab iis suggestum, queritur, quod causa sua diffidentes, ejusdem indennitati profectum voluerint suppressione librorum, ac scriptionum, quas magno numero Societas

(1) In Admonit. ad Leorem, in Anti-Jansf. (2) Exstat tom. 20. postultimo pag. 99.

tas profudisset. Proh supercilium, & insinuata audaciam! Ludam operam, si vaniloquium multum exigat. Quasi vero Prædictores, post debellatum ante dies aliquor, triumphatumque Molinismum, ex arte egissent, ut sibi, sive doctriña confulerent; Societatemque, indicio silentio, examinarent, ne quam forte schola Thomistica cladem inferret. Sic sane vanissimus, ac mordacissimus Scriptor illudit, ut generosissimos pugiles, qui tanta cum gloria paulo ante certaverant, veluti diffidentes, meticulos, & Molinianis armis territos traducat; cui potius optandum erat, ut gladium Molinismus recondidisset, citius, etiam etiam injusus: non erat illa certe fatali, quam ante suscepserat, clade doloritus.

Non ea ergo umbella Pontificia vicitris Graziæ opus erat, ne per diem a Moliniano sole urentur, aut a luna Sarefiana per noctem. Sed fuit hæc prudeas Apostolicae Sedis cautio, ne pristina litigantium odia succrescerent, cauamque, in suspense positam, novis ambagibus implicarent. Tantumque abest, ut, Prædictoribus supplicibus, leu illa silentii latra fit; quin potius rescindi illam, statim atque a Paulo V. vulgata est, porrecto libello rogavit universis Ordines, in Comitiis generalibus, anno 1612. Roma habitis, dum pro vulganda pendens controvergia definitione supplicavit. (1)

Ceterum neque id satis Urbano VIII. visum erat, omni de Divinis Auxiliis tractatione interdixisse: legem superiori, diris etiam interminatis, edixerat anno 1641. pridie nonas Marti, qua nescium omnis de Divinis Auxiliis, ac libero arbitrio Theologica scriptio, sed & quevis etiam de concursu Causa prima cum secunda Tractatio Philosophica prohibebatur. Mandamus omnibus, inquietabat Edicto suo, (2) & singulis cuiusvis Religionis, Ordinis, & dignitatis, Abbatiali, Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali dignitate suffulatis, Collegiis, & Universitatibus, sub penitentia excommunicationis, ipso facto incurrendis, interdicti Ecclesiastici, aliquid arbitrio nostro penitius infingendis, etiam corporibus, ne in posterum audeant imprimere, nec quoque modo in lucem edere libros, Tractatus, Compositiones, ex profeso, vel incidenter, etiam sub pretextu commentandi S. Thomam, seu in physicis agendi de concursu cause prima cum secunda, aut quavis alia occasione, vel modo, de materia Auxiliorum, seu de gratia, & libero arbitrio tractantes, sine expressa licentia, a nobis in dicta S. Offici Congregatione concedenda, donec aliud in hac materia a Sede Apostolica predicta fuerit determinatum.